
DECRETO Nº 3975/2026

Estabelece a Programação Financeira, o Cronograma Mensal de Desembolso e as 

Metas Bimestrais de Arrecadação para o exercício de 2026.

O Prefeito Municipal de Nova Friburgo, no uso de suas atribuições legais e tendo 

em vista o disposto nos artigos 8º e 13 da Lei Complementar 101 de 04 de maio de 2000.

DECRETA:

Art.  1º -  Ficam aprovados,  na forma dos anexos,  a  Programação Financeira,  o Cronograma de 

Execução Mensal de Desembolso e as Metas Bimestrais de Arrecadação para o exercício financeiro 

de 2026.

Art. 2º - Este Decreto vigorará durante o exercício de 2026, produzindo efeitos a partir de 01 de 

janeiro de 2026, revogando-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Palácio Barão de Nova Friburgo, 19 de Janeiro de 2026.

JOHNNY MAYCON

PREFEITO

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse: https://gpi18.cloud.el.com

.br/S
erverE

xec/acessoB
ase/?idP

ortal=
008D

9D
C

E
8E

F
2707B

45F
47C

2A
D

10B
38E

2&
idF

unc=
B

5B
41F

A
C

0361D
157D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have:
5191e0b6-ece5-47ac-86f5-64151213f734

D
ocum

ento D
igital N

º 009751/2026



PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - MUNICÍPIO - RECEITA – Exercício 2026

Art. 8º da Lei Complementar nº 101, 04.05.2000 - LRF

JANEIRO A JUNHO

Previsão Previsão Previsão
Janeiro Fevereiro 1º Bim. Março Abril 2º Bim. Maio Junho 3º Bim.

TOTAL DA RECEITA (C) 97.646.036,02 96.081.801,58 193.727.837,60 150.444.602,08 116.853.283,79 267.297.885,87 87.359.467,82 89.197.771,81 176.557.239,63

Receitas Correntes 94.110.501,19 93.628.331,74 187.738.832,93 126.747.404,50 95.149.076,83 221.896.481,33 84.783.399,29 86.480.388,00 171.263.787,29

RECEITAS TRIBUTÁRIAS 15.903.316,16 19.218.773,56 35.122.089,72 50.789.594,47 24.556.490,49 75.346.084,97 21.377.948,77 20.724.282,47 42.102.231,24

   IPTU 2.314.691,20 6.643.126,17 8.957.817,36 30.118.365,61 6.928.450,13 37.046.815,74 6.232.046,78 5.826.412,71 12.058.459,49

   ISSQN 7.179.650,11 6.200.029,83 13.379.679,95 6.456.250,50 6.934.902,15 13.391.152,65 7.050.936,54 7.033.590,98 14.084.527,52

    ITBI 980.137,53 1.104.792,22 2.084.929,76 946.972,70 1.434.056,66 2.381.029,35 1.931.283,28 1.598.125,70 3.529.408,97

    IRRF 3.913.900,29 2.182.157,45 6.096.057,75 2.149.756,33 2.340.217,47 4.489.973,81 2.527.590,99 2.681.714,46 5.209.305,45

    TAXAS+C.MELHORIA 1.514.937,02 3.088.667,89 4.603.604,91 11.118.249,33 6.918.864,08 18.037.113,41 3.636.091,19 3.584.438,61 7.220.529,81

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 1.535.800,28 1.473.261,57 3.009.061,85 2.312.170,49 2.410.275,88 4.722.446,37 2.427.413,85 4.558.101,19 6.985.515,04

PATRIMONIAL 2.130.250,52 2.343.065,34 4.473.315,86 4.250.542,32 2.335.114,58 6.585.656,91 2.614.989,22 2.070.117,27 4.685.106,49

SERVIÇOS 5.649.166,67 5.649.166,67 11.298.333,33 5.649.166,67 5.649.166,67 11.298.333,33 5.649.166,67 5.649.166,67 11.298.333,33

TRANSF. CORRENTES 68.656.429,73 64.753.296,58 133.409.726,31 49.909.159,32 60.009.230,33 109.918.389,65 52.484.725,43 53.283.382,28 105.768.107,70

OUTRAS REC. CORRENTES 235.537,83 190.768,02 426.305,85 13.836.771,23 188.798,87 14.025.570,10 229.155,35 195.338,13 424.493,48

RECEITA CORRENTE - INTRA-ORÇAMENTÁRIA 3.535.534,83 2.239.842,49 5.775.377,32 2.522.465,45 2.570.318,97 5.092.784,41 2.576.068,53 2.717.383,81 5.293.452,33

Receitas Capital 0,00 213.627,35 213.627,35 21.174.732,13 19.133.888,00 40.308.620,13 0,00 0,00 0,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 19.133.888,00 19.133.888,00 0,00 0,00 0,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 213.627,35 213.627,35 213.627,35 0,00 213.627,35 0,00 0,00 0,00

TRANSF. CAPITAL 0,00 0,00 0,00 20.961.104,78 0,00 20.961.104,78 0,00 0,00 0,00

OUTRAS REC. CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dedução p/ Fundeb (D) 6.494.563,34 6.598.665,02 13.093.228,36 4.550.333,99 4.726.943,46 9.277.277,45 4.538.848,97 4.432.222,81 8.971.071,78

91.151.472,68 89.483.136,56 180.634.609,24 145.894.268,09 112.126.340,33 258.020.608,42 82.820.618,85 84.765.548,99 167.586.167,84

TOTAL LÍQUIDO DA RECEITA  ( C ) 
- ( D )

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse:

https://gpi18.cloud.el.com
.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

008D
9D

C
E

8E
F

2707B
45F

47C
2A

D
10B

38E
2&

idF
unc=

B
5B

41F
A

C
0361D

15
7D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have: 5191e0b6-ece5-47ac-86f5-64151213f734
D

ocum
ento D

igital N
º 009751/2026



PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA - MUNICÍPIO - RECEITA – Exercício 2026

Art. 8º da Lei Complementar nº 101, 04.05.2000 - LRF

JULHO A DEZEMBRO

Previsão Previsão Previsão
TOTAL

Julho Agosto 4º Bim. Setembro Outubro 5º Bim. Novembro Dezembro 6º Bim.

TOTAL DA RECEITA (C) 104.460.567,35 86.696.019,68 191.156.587,03 87.360.289,75 96.287.230,66 183.647.520,41 80.622.478,61 123.036.759,59 203.659.238,19 1.216.046.308,73

Receitas Correntes 91.859.465,71 85.694.178,65 177.553.644,36 84.009.413,27 82.206.478,59 166.215.891,86 78.768.084,00 110.159.028,44 188.927.112,44 1.113.595.750,21

RECEITAS TRIBUTÁRIAS 21.993.380,90 19.863.529,24 41.856.910,13 19.492.536,66 19.306.940,39 38.799.477,05 18.882.104,98 21.507.534,49 40.389.639,47 273.616.432,58

   IPTU 6.096.792,44 5.508.115,45 11.604.907,90 5.058.562,58 5.097.254,43 10.155.817,01 5.006.333,36 5.381.089,01 10.387.422,37 90.211.239,87

   ISSQN 7.378.016,15 6.936.267,98 14.314.284,13 7.241.977,52 7.333.545,09 14.575.522,61 7.191.183,00 6.867.735,09 14.058.918,09 83.804.084,95

    ITBI 1.660.190,35 1.678.814,69 3.339.005,04 1.614.783,90 1.477.646,76 3.092.430,66 1.546.424,70 3.001.797,16 4.548.221,86 18.975.025,64

    IRRF 3.209.878,63 2.834.648,06 6.044.526,69 2.653.609,12 2.549.339,18 5.202.948,30 2.551.013,70 3.125.105,28 5.676.118,97 32.718.930,96

    TAXAS+C.MELHORIA 3.648.503,33 2.905.683,05 6.554.186,38 2.923.603,53 2.849.154,94 5.772.758,48 2.587.150,23 3.131.807,95 5.718.958,18 47.907.151,16

RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES 563.613,88 2.693.838,39 3.257.452,28 2.807.408,81 2.690.635,03 5.498.043,83 1.005.483,21 3.439.519,24 4.445.002,45 27.917.521,82

PATRIMONIAL 3.155.627,46 2.728.556,58 5.884.184,03 1.771.364,74 2.043.458,11 3.814.822,85 2.433.850,01 2.288.666,40 4.722.516,40 30.165.602,55

SERVIÇOS 5.649.166,67 5.649.166,67 11.298.333,33 5.649.166,67 5.649.166,67 11.298.333,33 5.649.166,67 5.649.166,67 11.298.333,33 67.790.000,00

TRANSF. CORRENTES 59.471.907,95 54.532.642,69 114.004.550,64 54.086.828,74 52.211.594,17 106.298.422,92 50.496.252,36 77.012.551,04 127.508.803,40 696.908.000,62

OUTRAS REC. CORRENTES 1.025.768,86 226.445,08 1.252.213,95 202.107,66 304.684,22 506.791,88 301.226,78 261.590,60 562.817,38 17.198.192,64

2.921.287,78 1.001.841,03 3.923.128,81 3.350.876,48 5.072.657,60 8.423.534,08 1.854.394,61 3.653.651,26 5.508.045,87 34.016.322,82

Receitas Capital 9.679.813,86 0,00 9.679.813,86 0,00 9.008.094,47 9.008.094,47 0,00 9.224.079,89 9.224.079,89 68.434.235,70

OPERAÇÕES DE CRÉDITO 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 19.133.888,00

ALIENAÇÃO DE BENS 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 427.254,70

TRANSF. CAPITAL 9.679.813,86 0,00 9.679.813,86 0,00 9.008.094,47 9.008.094,47 0,00 9.224.079,89 9.224.079,89 48.873.093,00

OUTRAS REC. CAPITAL 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Dedução p/ Fundeb (D) 3.897.272,32 3.937.227,92 7.834.500,24 4.088.748,95 4.165.718,94 8.254.467,89 4.314.747,39 5.770.837,61 10.085.585,00 57.516.130,73

100.563.295,03 82.758.791,76 183.322.086,79 83.271.540,81 92.121.511,71 175.393.052,52 76.307.731,22 117.265.921,98 193.573.653,19 1.158.530.178,00

RECEITA CORRENTE - INTRA-
ORÇAMENTÁRIA

TOTAL LÍQUIDO DA 
RECEITA  ( C ) - ( D )

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse:

https://gpi18.cloud.el.com
.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

008D
9D

C
E

8E
F

2707B
45F

47C
2A

D
10B

38E
2&

idF
unc=

B
5B

41F
A

C
0361D

15
7D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have: 5191e0b6-ece5-47ac-86f5-64151213f734
D

ocum
ento D

igital N
º 009751/2026



CRONOGRAMA MENSAL DE DESEMBOLSO - MUNICÍPIO -  DESPESA – Exercício 2026

Art. 8º da Lei Complementar nº 101, 04.05.2000 - LRF

JANEIRO A JUNHO

Previsão Previsão Previsão
Janeiro Fevereiro 1º Bim. Março Abril 2º Bim. Maio Junho 3º Bim.

DESPESAS ( E ) 46.326.362,34 71.194.226,21 117.520.588,55 76.446.692,55 86.471.277,21 162.917.969,76 110.510.736,57 106.117.388,60 216.628.125,17

Despesas Correntes 44.538.294,05 65.639.956,49 110.178.250,55 72.570.029,67 77.710.954,11 150.280.983,78 101.851.074,70 100.199.941,02 202.051.015,73

Pessoal e Encargos Sociais 34.690.555,76 37.212.322,22 71.902.877,99 35.297.508,08 36.702.515,29 72.000.023,38 47.974.712,07 43.040.775,13 91.015.487,20

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Outras Despesas Correntes 9.847.738,29 28.427.634,27 38.275.372,56 37.272.521,59 41.008.438,82 78.280.960,40 53.876.362,63 57.159.165,90 111.035.528,53

Despesas de Capital 1.788.068,29 5.554.269,72 7.342.338,00 3.876.662,88 8.760.323,10 12.636.985,98 8.659.661,87 5.917.447,58 14.577.109,44

Investimentos 1.704.870,77 4.740.955,30 6.445.826,07 2.969.160,94 7.514.151,32 10.483.312,27 7.739.864,36 5.112.985,87 12.852.850,23

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Amortização da Dívida 83.197,52 813.314,41 896.511,93 907.501,94 1.246.171,77 2.153.673,71 919.797,51 804.461,71 1.724.259,21

JULHO A DEZEMBRO

Previsão Previsão Previsão
TOTAL

Julho Agosto 4º Bim. Setembro Outubro 5º Bim. Novembro Dezembro 6º Bim.
DESPESAS ( E ) 93.329.795,15 107.254.066,25 200.583.861,40 91.706.032,48 97.140.015,39 188.846.047,87 83.623.213,96 161.391.727,57 245.014.941,53 1.131.511.534,29

Despesas Correntes 85.544.118,15 94.163.125,85 179.707.244,00 86.370.411,58 93.312.146,10 179.682.557,68 80.430.452,93 96.972.750,64 177.403.203,57 999.303.255,30

Pessoal e Encargos Sociais 39.235.913,46 40.969.190,40 80.205.103,87 37.440.200,18 39.985.627,14 77.425.827,32 41.950.830,34 55.905.952,79 97.856.783,12 490.406.102,87

Juros e Encargos da Dívida 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 3.200.000,00 3.200.000,00 3.200.000,00

Outras Despesas Correntes 46.308.204,69 53.193.935,44 99.502.140,13 48.930.211,41 53.326.518,96 102.256.730,36 38.479.622,60 37.866.797,85 76.346.420,44 505.697.152,43

Despesas de Capital 7.785.677,00 13.090.940,40 20.876.617,41 5.335.620,90 3.827.869,29 9.163.490,19 3.192.761,02 64.418.976,94 67.611.737,96 132.208.278,99

Investimentos 7.572.764,14 11.694.030,64 19.266.794,78 5.121.776,29 2.547.573,17 7.669.349,46 3.107.900,33 63.715.159,97 66.823.060,30 123.541.193,10

Inversões Financeiras 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 10.000,00 10.000,00 10.000,00

Amortização da Dívida 212.912,86 1.396.909,76 1.609.822,63 213.844,61 1.280.296,12 1.494.140,74 84.860,69 693.816,97 778.677,66 8.657.085,89

Reserva de Cont. e Res. Orçamentária do RPPS ( F ) 15.995.292,19

CONSOLIDAÇÃO DA DESPESA  ( E ) + ( F ) 1.147.506.826,48

* Nota: Este cronograma foi elaborado em conformidade com Anexo de Metas Fiscais constante na Lei de Diretrizes Orçamentárias 2026. 

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse:

https://gpi18.cloud.el.com
.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

008D
9D

C
E

8E
F

2707B
45F

47C
2A

D
10B

38E
2&

idF
unc=

B
5B

41F
A

C
0361D

15
7D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have: 5191e0b6-ece5-47ac-86f5-64151213f734
D

ocum
ento D

igital N
º 009751/2026



COMPARATIVO DAS METAS BIMESTRAIS DE ARRECADAÇÃO

Art. 13 da Lei Complementar nº 101, 04.05.2000 - LRF

Município: Nova Friburgo Data Base: 01/01/2026

Órgão: Poder Público Periodicidade: Bimestral

BIMESTRE META DE ARRECADAÇÃO RECEITA ARRECADADA DIFERENÇA 

1º 180.634.609,24 - 180.634.609,24

2º 258.020.608,42 - 258.020.608,42

3º 167.586.167,84 - 167.586.167,84

4º 183.322.086,79 - 183.322.086,79

5º 175.393.052,52 - 175.393.052,52

6º 193.573.653,19 - 193.573.653,19

TOTAL 1.158.530.178,00 - 1.158.530.178,00

A
ssinado digitalm

ente. A
cesse:

https://gpi18.cloud.el.com
.br/S

erverE
xec/acessoB

ase/?idP
ortal=

008D
9D

C
E

8E
F

2707B
45F

47C
2A

D
10B

38E
2&

idF
unc=

B
5B

41F
A

C
0361D

15
7D

9673E
C

B
926A

F
5A

E
 C

have: 5191e0b6-ece5-47ac-86f5-64151213f734
D

ocum
ento D

igital N
º 009751/2026


	2026
	2026
	2026
	2026

		2026-01-20T14:19:08-0300
	JOHNNY MAYCON C. RIBEIRO




